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Suretu jaa siin
 

Bismil-laahirr-rrahmaa
 

(1) Jaa Siiiiiin. (2) Vel Kur'aanil hak

murseliin. (4.) 'Alaa siraatin muste

'Aziizirr-rrahiim. (6) Litundhire 

aabaaaauhum fehum gaafiluun. (7) Le

'alaa ektherihim fehum laa 

xhe'alnaa fii eanaakihim eglaalen fehije ilel ed

fehum mukmehuun. (9) Ve xhe'a

sedden ve min halfihim sedden fe 

laa jubsiruun. (10) Ve sevaaaaun 

em lem tundhirhum laa juëmin

tundhiru menittebe'adh-dhikre ve 

bil gajbi febeshshirhu bimegfireti

(12)    Innaa    nehnu   nuhjil   mevt

 kaddemuu ve aathaarehum ve kul

           fii imaamin mubiin.  

 

Suretu jaa sii  
 
 

Suretu jaa siin 

aanirr-rrahiim 

akiim. (3) Inneke leminel 

in mustekiim. (5) Tenziilel 

 kavmen maa undhire 

n. (7) Lekad hakkal kavlu 

 juëminuun. (8) Innaa 

len fehije ilel edhkaani 

alnaa min bejni ejdiihim 

alfihim sedden fe egshejnaahum fehum 

un 'alejhim e endhertehum 

juëminuun. (11) Innemaa 

dhikre ve hashijerr-rrahmaane 

firetin ve exhrin keriim.    

vtaa   ve   nektubu   maa    

rehum ve kul-le shej-in ehsajnaahu       

iin 
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(13)  Vedrib  lehum  methelen   

idh xhaaaaehel murseluun. (14) Idh erseln

ilejhimuthnejni fekedh-dhebuuhum

thaalithin fekaaluu innaa ilejkum mursel

maa entum il-la besherun mithlun

rrahmaanu min shej-in in entum il

(16) Kaaluu rabbunaa jealemu inna ilejkum lemursel

(17) Ve maa 'alejnaa il-lel bel

(18) Kaaluu innaa tetajjernaa bikum le in lem tenteh

lenerxhumennekum ve lejemes

'adhaabun eliim. (19) Kaaluu 

e in dhukkirtum bel entum 

(20) Ve xhaaaae min eksal med

kaale jaa kavmit-tebi'ul murseliin. (21) Ittebi'

jes'elukum exhren ve hum muhted

laa eabudul-ledhii fetarenii 

(23) E ettehidhu min duunihii 

rrahmaanu bidurr-rrin laa tugni '

shej-en ve laa junkidhuun. (24) Inn

mubiin.   (25)  Innii    aamentu    birabbikum 

(26)     Kiiled-hulil    xhennete     kaa

    jealemuun.  (27)   Bima   gaferel

              minel mukremiin. 

  es-haabel  karjeti             

n. (14) Idh erselnaa 

humaa fe'az-zeznaa bi 

ilejkum murseluun. (15) Kaaluu 

la besherun mithlunaa ve maa enzelerr-

in in entum il-laa tekdhibuun.      

emu inna ilejkum lemurseluun. 

lel belaagul mubiin.                    

bikum le in lem tentehuu 

lenerxhumennekum ve lejemes-sennekum minnaa 

 taaaairukum me'akum        

e in dhukkirtum bel entum kavmun musrifuun.                    

mediineti rexhulun jes'aa 

n. (21) Ittebi'uu men la 

jes'elukum exhren ve hum muhteduun. (22) Ve maa lije 

 ve ilejhi turxhe'uun.              

 aaliheten in juridnirr-

ni 'annii shefaa'atuhum 

(24) Innii idhen lefii dalaalin 

birabbikum   fesme'uun.            

aale    jaa     lejte   kavmii    

aferelii   rabbii   vexhe'alenii  
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َ
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َ
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ْ
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َ
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ُ
� � ���ِ ��َ
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َ
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َ
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ْ
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ْ
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�
 ا��

َ
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 َ���ُِ� ا��َ��رِ   
ُ

�ْ�
�
 ا��

َ
 �ۚ وَ�
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(28) Ve maa enzel naa 'alaa kavmih

min xhundin mines-semaaaai ve m

(29) In kaanet il-laa sajhaten vaa

haamiduun. (30) Jaa hasreten 'alel '

min resuulin il-laa kaanuu bihii 

jerev kem ehleknaa kablehum minel 

ilejhim laa jerxhi'uun. (32) Ve in kul

xhemii'un ledejnaa muhdaruun. (33) Ve 

erdul mejtetu ehjejnaahaa ve ehrexhn

feminhu jeëkuluun. (34) Vexhe'a

min nehiilin ve eanaabin ve fexh

'ujuun. (35) Li jeëkuluu min themerih

ejdiihim efelaa jeshkuruun.(36) Sub

ezvaaxhe kul-lehaa mim-maa 

enfusihim ve mim-maa laa jealem

lehumul-lejlu neslehu minhun-neh

mudhlimuun. (38) Vesh-shemsu texhr

lehaa dhaalike tekdiirul 'aziizil '

kaddernaahu menaazile hattaa

kadiim.   (40)   Lesh-shemsu  jenbe

 kamere   velel-lejlu   saabikun    

  fii felekin  jesbehuun. 

 
avmihii min beadihii        

i ve maa kunnaa munziliin. 

aahideten feidhaa hum 

lel 'ibaadi maa jeëtiihim 

 jestehziuun. (31) Elem 

ablehum minel kuruuni ennehum 

n. (32) Ve in kul-lun lemmaa 

n. (33) Ve aajetun lehumul 

rexhnaa minhaa habben 

alnaa fiihaa xhennaatin 

bin ve fexh-xhernaa fiihaa minel 

min themerihii ve maa 'amilet-hu 

n.(36) Subhaanel-ledhii halekal 

 tunbitul erdu ve min 

lemuun. (37) Ve aajetun 

nehaare fe idhaa hum-

shemsu texhrii limustekarr-rrin 

'aliim. (39) Vel kamere 

aa 'aadekel 'urxhuunil 

jenbegii  lehaa   en   tudrikel    

  nehaari   ve   kul-lun   
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 (41)  Ve   aajetun   lehum   ennaa
rrijjetehum fil fulkil mesh-huun. (42) Ve 

min mithlihii maa jerkebuun. (43) Ve in nesheë 

nugrikhum felaa sariiha lehum ve l

(44) Il-laa rahmeten minnaa ve met

(45) Ve idhaa kiile lehumut-tekuu

maa halfekum le'al-lekum turh

teëtiihim min aajetin min aajaati rabbihim il

'anhaa muëridiin. (47) Ve idhaa k

maa rezekakumull-llaahu kaalel

ledhiine aamenuu enut'imu men lev jesh

et'amehuu in entum il-laa 

(48) Ve jekuuluune metaa haa

saadikiin. (49) Maa jendhur

vaahideten teëhudhuhum ve hum j

(50) Felaa jestetii'uune tevsijeten ve l

jerxhi'uun.     (51) Ve nufiha fis-s

exhdaathi ilaa rabbihim jensil

vejlenaa men be'athenaa min mer

ve'aderr-rrahmaanu ve sadekal m

il-laa sajhaten vaahideten feidh

ledejnaa muhdaruun. (54) Fel jevme l

nefsun   shej-en   ve   laa   tuxhzevne

  teameluun. 

 

 
 

aa   hamelnaa   dhurr- 
n. (42) Ve haleknaa lehum 

n. (43) Ve in nesheë 

a lehum ve laa hum junkadhuun. 

ve metaa'an ilaa hiin.        

uu maa bejne ejdiikum ve 

hamuun. (46) Ve maa 

ti rabbihim il-laa kaanuu 

kiile lehum enfikuu mim-

alel-ledhiine keferuu lil-

u men lev jeshaaaaull-llaahu 

 fii dalaalin mubiin.                

aadhel veadu in kuntum 

uruune il-laa sajhaten 

dhuhum ve hum jehissimuun.           

jeten ve laa ilaa ehlihim 

suuri feidhaa hum minel 

rabbihim jensiluun. (52) Kaaluu jaa 

erkadinaa, haadhaa maa 

al murseluun.(53) In kaanet 

ideten feidhaa hum xhemii'un 

n. (54) Fel jevme laa tudhlemu 

tuxhzevne  il-laa  maa  kuntum  
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(55)  Inne  es-haabel  xhennetil

faakihuun.  (56) Hum ve ezvaaxhuhum f

eraaaaiki muttekiuun. (57) Lehum f

velehum maa jedde'uun. (58) Sel

rabbin rahiim. (59) Vemtaa

muxhrimuun. (60) Elem eahed ilej

en laa teabudush-shejtaane inneh

mubiin. (61) Ve eniëbuduunii h

mustekiim. (62) Velekad edal

kethiiren efelem tekuunuu teak

xhehennemul-letii kuntum tuu

jevme bimaa kuntum tekfuruun. (65) Eljevme ne

'alaa efvaahihim ve tukel-limunaa

erxhuluhum bimaa kaa nuu jeksib

neshaaaau letamesnaa 'alaa 

siraata fe ennaa jubsiruun. (67) Velev 

lemesehnaahum 'alaa mekaanetihim femest

mudijjen ve laa jerxhi'uun. (68) Ve men nu'

nunekkis-hu fil halki efelaa jeak

lemnaahush-shiëre vemaa jenbe

dhikrun ve kur'aanun mubiin. (70) Liju

hajjen ve jehikkal kavlu 'alel kaa

 
 

xhennetil   jevme  fii   shugulin  

xhuhum fii dhilaalin 'alel 

(57) Lehum fii haa faakihetun 

n. (58) Selaamun kavlen min 

aazul jevme ejjuhel 

d ilejkum jaa benii aademe 

ne innehuu lekum 'aduvvun 

nii haa dhaa siraatun 

al-le minkum xhibil-len 

akiluun. (63 )Haadhihii 

uu'aduun. (64) Islevhel-

n. (65) Eljevme nehtimu 

aa ejdiihim ve tesh'hedu 

jeksibuun. (66) Ve lev 

 eajunihim festebekus 

n. (67) Velev neshaaaau 

netihim femestetaa'uu 

n. (68) Ve men nu'am-mirhu 

akiluun. (69) Ve maa 'al-

egii lehu in huve il-laa 

n. (70) Lijundhire  men  kaane      

aafiriin. 
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   (71)  Evelem  jerev  enna  halekn

 'amilet ejdiinaa en'aamen fehum leh

(72) Vedhel-lel naahaa feminhaa 

jeëkuluun. (73) Velehum fiihaa men

efelaa jeshkuruun. (74) Vetteha

aaliheten le'al-lehum junsaruun. (75) L

nesrehum ve hum lehum xhundun m

(76) Felaa jehzunke kavluhum, inn

jusirr-rruune  ve maa juëlinuu

insaanu ennaa haleknaahu min n

hasiimun mubiin. (78) Ve dare

nesije halkahuu kaale men ju

remiim. (79) Kul juhjiihel-ledhii enshe

rretin ve huve bikul-li halkin 'alii

lekum minesh-shexheril ehdari n

minhu tuukiduun. (81) Evelejsel

semaavaati vel erda bikaadirin 

mithlehum belaa ve huvel hal-laa

emruhuu idhaa eraade shej-en en je

fejekuun. (83) Fe subhaanel-ledhii   

    kul-li    shej-in    ve    ilejhi   turxhe'

 
naa  lehum  mim-maa  

men fehum lehaa maalikuun.      

 rekuubuhum ve minhaa 

menaafi'u ve meshaaribu 

adhuu min duunil-laahi 

n. (75) Laa jestetii'uune 

ehum ve hum lehum xhundun muhdaruun.           

uhum, innaa ne’alemu maa 

uun. (77) Evelem jerel 

hu min nutfetin fe idhaa huve 

arebe lenaa methelen ve 

juhjil 'idhaame ve hije 

enshe-ehaa evvele merr-

iim. (80) El-ledhii xhe'ale 

naaren fe idhaa entum 

(81) Evelejsel-ledhii halekas 

dirin 'alaa en jehluka 

aakul 'aliim. (82) Innemaa 

en en jekuule lehuu kun 

ii    bijedihii    melekuutu            

in    ve    ilejhi   turxhe'uun. 
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Suretu jaa siin
 

Bismil-laahirr-rrahmaa
 

(1) Jaa Siiiiiin. (2) Vel Kur'aanil hak

murseliin. (4.) 'Alaa siraatin muste

'Aziizirr-rrahiim. (6) Litundhire 

aabaaaauhum fehum gaafiluun. (7) L

'alaa ektherihim fehum laa 

xhe'alnaa fii eanaakihim eglaalen fehije ilel e

fehum mukmehuun. (9) Ve xhe'a

sedden ve min halfihim sedden fe

laa jubsiruun. (10) Ve sevaaaaun 

em lem tundhirhum laa juëmin

tundhiru menittebe'adh-dhikre ve 

bil gajbi febeshshirhu bimegfiretin

(12)    Innaa    nehnu   nuhjil   mevt

 kaddemuu ve aathaarehum ve kul

      fii imaamin mubiin. 
 

Suretu jaa s

Suretu jaa siin 

aanirr-rrahiim 

akiim. (3) Inneke leminel 

in mustekiim. (5) Tenziilel 

m. (6) Litundhire kavmen maa undhire 

n. (7) Lekad hakkal kavlu 

 juëminuun. (8) Innaa 

len fehije ilel edhkaani 

alnaa min bejni ejdiihim 

alfihim sedden fe egshejnaahum fehum 

un 'alejhim e endhertehum 

juëminuun. (11) Innemaa 

dhikre ve hashijerr-rrahmaane 

firetin ve exhrin keriim.    

jil   mevtaa   ve   nektubu   maa    

rehum ve kul-le shej-in ehsajnaahu       

siin 
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Sureja JASIN

 
Në emër të Allahut, të Gjithmëshirshmit, Mëshirëplotit

 

 

1. Ja, Siinë. 2. Pasha Kur’anin e 
3. Vërtet ti (Muhamed) je prej të dërguarve. 4. Je në 
rrugë të drejtë. 5. (ndërsa ky Kur’an
Gjithëfuqishmit, Mëshiruesit. 6. për t’ia tërhequr 
vërejtjen popullit, të cilit baballarëve të tyre nuk u është 
tërhequr vërejtja, e që është shkak se ata janë në 
humbje(nuk dinë). 7. Është realizuar thënia (
ndaj shumicës së tyre, për këtë arsye ata nuk besoj
8. Ne u kemi vendosur pranga në qafët e tyre, e ata 
(pranga) i shtrëngojnë deri në nofullat e tyre, andaj ata 
(nuk shohin) i kanë  kokat lartë. 9. Ne kemi vendosur 
pengesë para tyre, dhe pengesë pas tyre, dhe ua kemi 
mbuluar sytë, për këtë arsye ata 
është për ta, ua tërhoqe vërejtjen, apo nuk ua tërhoqe 
vërejtjen, (prapë se prapë) ata nuk besojnë. 11. Vërtet, ti 
ia tërheq vërejtjen atij që e pason këshillën (
dhe i frikohet Mëshiruesit, pa e parë (
dhe të padukshmen) andaj, përgëzoje atë, se për mëkate 
falet, dhe (përgëzoje) për shpërblim të madh.
12. Vërtetë, Ne i ngjallim të vdekurit, po ashtu i 
shkruajmë atë që kanë vepruar, dhe çdo gjurmë (
  lëvizje) të tyre, dhe  çdo  gjë  është 
  e qartë (dhe të sigurt). 
 

Sureja JASIN

JASIN 

Në emër të Allahut, të Gjithmëshirshmit, Mëshirëplotit 

1. Ja, Siinë. 2. Pasha Kur’anin e mençur e të urtë.              
je prej të dërguarve. 4. Je në 

Kur’an) është zbritje e të 
it, Mëshiruesit. 6. për t’ia tërhequr 

vërejtjen popullit, të cilit baballarëve të tyre nuk u është 
tërhequr vërejtja, e që është shkak se ata janë në 

). 7. Është realizuar thënia (premtimi) 
ndaj shumicës së tyre, për këtë arsye ata nuk besojnë.    
8. Ne u kemi vendosur pranga në qafët e tyre, e ata 

i shtrëngojnë deri në nofullat e tyre, andaj ata 
i kanë  kokat lartë. 9. Ne kemi vendosur 

pengesë para tyre, dhe pengesë pas tyre, dhe ua kemi 
 nuk shohin. 10. E njëjtë 

është për ta, ua tërhoqe vërejtjen, apo nuk ua tërhoqe 
) ata nuk besojnë. 11. Vërtet, ti 

ia tërheq vërejtjen atij që e pason këshillën (Kur’anin) 
dhe i frikohet Mëshiruesit, pa e parë (e beson të fshehtën 

andaj, përgëzoje atë, se për mëkate 
) për shpërblim të madh.                

12. Vërtetë, Ne i ngjallim të vdekurit, po ashtu i 
shkruajmë atë që kanë vepruar, dhe çdo gjurmë (shenjë,  

është  llogaritur  në  Librin             

Sureja JASIN 
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(13)  Vedrib  lehum  methelen   e

idh xhaaaaehel murseluun. (14) Idh erseln

ilejhimuthnejni fekedh-dhebuuhum

thaalithin fekaaluu innaa ilejkum mursel

maa entum il-la besherun mithlun

rrahmaanu min shej-in in entum il

(16) Kaaluu rabbunaa jealemu inna ilejkum lemursel

(17) Ve maa 'alejnaa il-lel bel

(18) Kaaluu innaa tetajjernaa bikum le in lem tenteh

lenerxhumennekum ve lejemes

'adhaabun eliim. (19) Kaaluu 

e in dhukkirtum bel entum 

(20) Ve xhaaaae min eksal med

kaale jaa kavmit-tebi'ul murseliin. (21) Ittebi'

jes'elukum exhren ve hum muhted

laa eabudul-ledhii fetarenii 

(23) E ettehidhu min duunihii 

rrahmaanu bidurr-rrin laa tugni '

shej-en ve laa junkidhuun. (24) Inn

mubiin.   (25)  Innii    aamentu    birabbikum   fesme'

(26)     Kiiled-hulil    xhennete     kaa

    jealemuun.  (27)   Bima   gaferel

              minel mukremiin. 

rib  lehum  methelen   es-haabel  karjeti             

n. (14) Idh erselnaa 

humaa fe'az-zeznaa bi 

ilejkum murseluun. (15) Kaaluu 

la besherun mithlunaa ve maa enzelerr-

in in entum il-laa tekdhibuun.      

emu inna ilejkum lemurseluun. 

lel belaagul mubiin.                    

bikum le in lem tentehuu 

lenerxhumennekum ve lejemes-sennekum minnaa 

 taaaairukum me'akum        

e in dhukkirtum bel entum kavmun musrifuun.                    

al mediineti rexhulun jes'aa 

n. (21) Ittebi'uu men la 

jes'elukum exhren ve hum muhteduun. (22) Ve maa lije 

 ve ilejhi turxhe'uun.              

 aaliheten in juridnirr-

ni 'annii shefaa'atuhum 

n. (24) Innii idhen lefii dalaalin 

mentu    birabbikum   fesme'uun.            

aale    jaa     lejte   kavmii    

aferelii   rabbii   vexhe'alenii  
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13. Tregoju   (sjellja)   atyre   shembullin

 të një fshati kur ju kanë ardhur atyre pejgamberët. 

14. Atëherë kur, u dërguam atyre dy 

i përgënjeshtruan, dhe Ne i përforcuam me të tretin 

(pejgamber) dhe u thanë atyre: Vërtetë ne jemi të dërguar 

për tek ju!. 15. Ata thanë: Ju nuk jeni asgjë tjetër pos njerëz si 

ne dhe i Gjithëmëshirshmi nuk ka zbritur asgjë, vërtetë 

gënjeni. 16 Thanë: Zoti ynë është Ai i cili e di se ne jemi 

pejgamberë për tek ju. 17. detyra jonë është që vetëm tu 

kumtojmë qartë. 18. (Fshatarët) Thanë: Ne mendojmë se jeni 

kob i zi për ne, nëse nuk e ndërpritni (

gurëzojmë, dhe do t’ju kaplojë nga ne dënim i dhimbshëm. 

19. (Të dërguarit) u thanë: Kobi i zi është në vet ju, ne vetëm 

se po ju përkujtojmë, ju po na kërcënoni?!,pa dyshim se ju 

qenkeni popull i shfrenuar. 20. Dhe 

skaji i qytetit një njeri me nxitim, dhe u tha: O populli im, 

dëgjoni dhe pasoni të dërguarit. 21. Dëgjojeni atë që nuk 

kërkon nga ju asnjë shpërblim, dhe (

udhëzues. 22. E ç’kam unë që të mos adhuroj Atë 

që më krijoi dhe te Ai do të ktheheni. 23. A të adh

tjerë pos Atij (Allahut) se, po qe se dëshiron i 

Gjithëmëshirshmi  do  të  më shkaktoj 

 ndërmjetësimi i tyre nuk do  të  vlejë asgjë, 

të më shpëtojnë. 24. Atëherë do të isha në humbje të sigurt. 

25. (O të dërguar) Vërtetë unë i kam besuar Zotit tuaj, 

njerëz) pra dëgjoni dhe pasoni edhe ju. 26. 

iu tha: Hyr në Xhenet. Ai tha: Ah, mjerë për popullin tim, sikur 

  ta  dinte  (se  unë  jam  në  Xhenet).  

    im dhe më bëri prej të nderuarve.

 

shembullin  e banorëve        

të një fshati kur ju kanë ardhur atyre pejgamberët.               

14. Atëherë kur, u dërguam atyre dy pejgamber,dhe që të dy 

i përgënjeshtruan, dhe Ne i përforcuam me të tretin 

) dhe u thanë atyre: Vërtetë ne jemi të dërguar 

për tek ju!. 15. Ata thanë: Ju nuk jeni asgjë tjetër pos njerëz si 

ne dhe i Gjithëmëshirshmi nuk ka zbritur asgjë, vërtetë ju po 

gënjeni. 16 Thanë: Zoti ynë është Ai i cili e di se ne jemi 

pejgamberë për tek ju. 17. detyra jonë është që vetëm tu 

Thanë: Ne mendojmë se jeni 

kob i zi për ne, nëse nuk e ndërpritni (misionin), ne do t’ju 

he do t’ju kaplojë nga ne dënim i dhimbshëm. 

u thanë: Kobi i zi është në vet ju, ne vetëm 

se po ju përkujtojmë, ju po na kërcënoni?!,pa dyshim se ju 

qenkeni popull i shfrenuar. 20. Dhe (në atë moment) vjen nga 

e nxitim, dhe u tha: O populli im, 

dëgjoni dhe pasoni të dërguarit. 21. Dëgjojeni atë që nuk 

kërkon nga ju asnjë shpërblim, dhe (ta dini) ata janë 

udhëzues. 22. E ç’kam unë që të mos adhuroj Atë (Allahun) 

që më krijoi dhe te Ai do të ktheheni. 23. A të adhuroj zota 

se, po qe se dëshiron i 

më shkaktoj  ndonjë  të keqe,   e   

vlejë asgjë,  as  nuk mund  

24. Atëherë do të isha në humbje të sigurt. 

Vërtetë unë i kam besuar Zotit tuaj, (O ju 

pra dëgjoni dhe pasoni edhe ju. 26. (ata e vranë) e atij 

iu tha: Hyr në Xhenet. Ai tha: Ah, mjerë për popullin tim, sikur  

(se  unë  jam  në  Xhenet).  27.  se  si  më  fali  Zoti     

im dhe më bëri prej të nderuarve. 
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(28) Ve  maa  enzel  naa  'alaa  

min xhundin mines-semaaaai ve m

(29) In kaanet il-laa sajhaten vaa

haamiduun. (30) Jaa hasreten 'alel

min resuulin il-laa kaanuu bihii 

jerev kem ehleknaa kablehum minel 

ilejhim laa jerxhi'uun. (32) Ve in kul

xhemii'un ledejnaa muhdaruun. (33) Ve 

erdul mejtetu ehjejnaahaa ve ehrex

feminhu jeëkuluun. (34) Vexhe'a

min nehiilin ve eanaabin ve fexh

'ujuun. (35) Li jeëkuluu min themerih

ejdiihim efelaa jeshkuruun.(36) Sub

ezvaaxhe kul-lehaa mim-maa 

enfusihim ve mim-maa laa jealem

lehumul-lejlu neslehu minhun-neh

mudhlimuun. (38) Vesh-shemsu texhr

lehaa dhaalike tekdiirul 'aziizil '

kaddernaahu menaazile hattaa

kadiim.   (40)   Lesh-shemsu  jenbe

 kamere    velel-lejlu    saabikun     n

      fii felekin  jesbehuun. 

 kavmihii min beadihii        

i ve maa kunnaa munziliin. 

aahideten feidhaa hum 

lel 'ibaadi maa jeëtiihim 

 jestehziuun. (31) Elem 

ablehum minel kuruuni ennehum 

n. (32) Ve in kul-lun lemmaa 

n. (33) Ve aajetun lehumul 

rexhnaa minhaa habben 

alnaa fiihaa xhennaatin 

bin ve fexh-xhernaa fiihaa minel 

min themerihii ve maa 'amilet-hu 

n.(36) Subhaanel-ledhii halekal 

 tunbitul erdu ve min 

lemuun. (37) Ve aajetun 

nehaare fe idhaa hum-

shemsu texhrii limustekarr-rrin 

'aliim. (39) Vel kamere 

aa 'aadekel 'urxhuunil 

begii  lehaa   en   tudrikel    

un     nehaari    ve    kul-lun   
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28. Pas  (vdekjes)  tij,  kundër  popullit  të  tij,  

zbritëm ndonjë ushtri nga qielli, dhe as që kishte nevojë 

për të dërguar (ushtri kundër tyre).

të vetme, kur menjëherë ata të ftohur 

30. O mjerë për robërit e mi, çdo herë që u erdhi ndonjë 

pejgamber ata vetëm se talleshin me të. 31. A nuk kanë 

parë ata, sa e sa gjenerata para tyre kemi zhdukur, dhe 

ata nuk u kthyen. 32. Por që të gjithë, të tubuar do të 

paraqiten tek Ne. 33. Dhe, argument për ta, është toka e 

vdekur, të cilën ne e ngjallim, dhe, prej 

drithin të cilin e hanë. 34. Dhe, Ne u kemi bërë në të 

kopshte prej hurmash e rrushi, dhe në të kemi bërë të 

shpërthejnë burime uji, 35. Që të hanë nga frutat e saj, 

dhe çka punojnë (prodhojnë) duart e tyre, a nuk po 

falënderojnë. 36. I pastër nga çdo e metë është Ai i cili 

çdo gjë e ka krijua çift, çka ka në tokë, e edhe prej vet 

tyre (njerëzve),dhe nga ata që ata nuk dinë.                    

37. Argument për ta është nata, me zhveshjen e ditës kur 

pas zhveshjes së saj, ata mbeten në terr. 38.

qarkullon nëpër kufirin e vet, të cilin kufi e ka caktuar i 

Gjithëfuqishmi, i Dituri. 39. Edhe hënës ia kemi caktuar 

fazat, deri sa të kthehet në trajtën e harkut. 40. As dielli 

nuk mund të arrijë hënën, e as nata nuk vjen 

 por secili noton në një hapësirë.

 

28. Pas  (vdekjes)  tij,  kundër  popullit  të  tij,  ne  nuk  

zbritëm ndonjë ushtri nga qielli, dhe as që kishte nevojë 

(ushtri kundër tyre).29. Përpos një britme 

të vetme, kur menjëherë ata të ftohur (të vdekur).              

30. O mjerë për robërit e mi, çdo herë që u erdhi ndonjë 

ata vetëm se talleshin me të. 31. A nuk kanë 

parë ata, sa e sa gjenerata para tyre kemi zhdukur, dhe 

ata nuk u kthyen. 32. Por që të gjithë, të tubuar do të 

paraqiten tek Ne. 33. Dhe, argument për ta, është toka e 

vdekur, të cilën ne e ngjallim, dhe, prej saj nxjerrim 

drithin të cilin e hanë. 34. Dhe, Ne u kemi bërë në të 

kopshte prej hurmash e rrushi, dhe në të kemi bërë të 

shpërthejnë burime uji, 35. Që të hanë nga frutat e saj, 

) duart e tyre, a nuk po 

nga çdo e metë është Ai i cili 

çdo gjë e ka krijua çift, çka ka në tokë, e edhe prej vet 

dhe nga ata që ata nuk dinë.                    

37. Argument për ta është nata, me zhveshjen e ditës kur 

pas zhveshjes së saj, ata mbeten në terr. 38. Edhe dielli 

qarkullon nëpër kufirin e vet, të cilin kufi e ka caktuar i 

Gjithëfuqishmi, i Dituri. 39. Edhe hënës ia kemi caktuar 

fazat, deri sa të kthehet në trajtën e harkut. 40. As dielli 

nuk mund të arrijë hënën, e as nata nuk vjen  para  ditës,  

secili noton në një hapësirë. 
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 (41)  Ve   aajetun   lehum   ennaa 

rrijjetehum fil fulkil mesh-huun. (42) Ve 

min mithlihii maa jerkebuun. (43) Ve in nesheë 

nugrikhum felaa sariiha lehum ve l

(44) Il-laa rahmeten minnaa ve met

(45) Ve idhaa kiile lehumut-tekuu

maa halfekum le'al-lekum turh

teëtiihim min aajetin min aajaati rabbihim il

'anhaa muëridiin. (47) Ve idhaa k

maa rezekakumull-llaahu kaalel

ledhiine aamenuu enut'imu men lev jesh

et'amehuu in entum il-laa 

(48) Ve jekuuluune metaa haa

saadikiin. (49) Maa jendhur

vaahideten teëhudhuhum ve hum je

(50) Felaa jestetii'uune tevsijeten ve l

jerxhi'uun.     (51) Ve nufiha fis-s

exhdaathi ilaa rabbihim jensil

vejlenaa men be'athenaa min mer

ve'aderr-rrahmaanu ve sadekal mursel

il-laa sajhaten vaahideten feidh

ledejnaa   muhdaruun.   (54)   Fel    jevme   l

  nefsun    shej-en    ve    laa    tuxhzevne   il

   kuntum  teameluun. 

aa   hamelnaa   dhurr- 

n. (42) Ve haleknaa lehum 

n. (43) Ve in nesheë 

a lehum ve laa hum junkadhuun. 

ve metaa'an ilaa hiin.        

uu maa bejne ejdiikum ve 

hamuun. (46) Ve maa 

ti rabbihim il-laa kaanuu 

kiile lehum enfikuu mim-

alel-ledhiine keferuu lil-

mu men lev jeshaaaaull-llaahu 

 fii dalaalin mubiin.                

aadhel veadu in kuntum 

ruune il-laa sajhaten 

dhuhum ve hum jehissimuun.           

ijeten ve laa ilaa ehlihim 

suuri feidhaa hum minel 

rabbihim jensiluun. (52) Kaaluu jaa 

min merkadinaa, haadhaa maa 

al murseluun.(53) In kaanet 

ideten feidhaa hum xhemii'un 

n.   (54)   Fel    jevme   laa   tudhlemu    

tuxhzevne   il-laa   maa     
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41. Argument për ta është se Ne, pasardhësit e tyre

i bartëm në një anije të stërmbushur. 42. Dhe për ta 

krijuam ngjashëm me të, që ata të hipin. 43. Dhe po të 

dëshirojmë do t’i fundosim ata, e nuk do të kishte ndikim 

as lutja e tyre, dhe nuk do të shpëtonin. 44. Përpos 

mëshirës Tonë ndaj tyre, dhe që të përjetojnë kënaqësi 

deri në afatin e caktuar. 45. E kur u thuhet atyre kini frikë 

asaj që ndodhi para jush (që të mos ju ndodhë edhe juve)

ndoshta do të mëshiroheni. 46. Nu

që u erdhi atyre nga argumentet e Zotit, e që ata nuk ua 

kthyen shpinën. 47. Dhe kur u thuhej: “Shpenzoni nga të 

mirat që Allahu ju furnizoi”, jobesimtarët thanë: “E, si ta 

ushqejmë atë, të cilin po të kishte dashur Allahu Vet do 

ta ushqente. Me të vërtetë ju jeni në humbje të sigurt”.

48. Dhe thonë: “Kur do të jetë ai premtim nëse e thoni të 

vërtetën”. 49. (Ata s’kanë çka presin)

trishtues i cili do t’i kaploj kur të jenë të ngatërruar mes 

vete. 50. E, nuk do të kenë mundë

e nuk do të mund të kthehen as në familjet e tyre.

51. Do t’i fryhet surit, kur ja ata prej varrezave drejtohen 

kah Zoti i tyre. 52. Duke thënë: Mjerë për ne, Kush na 

ngriti (na ringjalli) nga varret tona?!”. (

“Kjo është çka u ka premtuar i Gjithëmëshirshmi dhe çka 

kanë vërtetua  pejgamberët”. 53. Do të jetë vetëm një zë 

i fuqishëm, kur të gjithë të paraqitur para Neve. 54. Sot, 

      padrejtësi   nuk   do   t’i   bëhet 

           të shpërbleheni vetëm ashtu si keni punuar.

41. Argument për ta është se Ne, pasardhësit e tyre 

i bartëm në një anije të stërmbushur. 42. Dhe për ta 

krijuam ngjashëm me të, që ata të hipin. 43. Dhe po të 

dëshirojmë do t’i fundosim ata, e nuk do të kishte ndikim 

utja e tyre, dhe nuk do të shpëtonin. 44. Përpos 

mëshirës Tonë ndaj tyre, dhe që të përjetojnë kënaqësi 

deri në afatin e caktuar. 45. E kur u thuhet atyre kini frikë 

(që të mos ju ndodhë edhe juve) 

ndoshta do të mëshiroheni. 46. Nuk ka asnjë argument 

që u erdhi atyre nga argumentet e Zotit, e që ata nuk ua 

kthyen shpinën. 47. Dhe kur u thuhej: “Shpenzoni nga të 

mirat që Allahu ju furnizoi”, jobesimtarët thanë: “E, si ta 

ushqejmë atë, të cilin po të kishte dashur Allahu Vet do 

qente. Me të vërtetë ju jeni në humbje të sigurt”. 

48. Dhe thonë: “Kur do të jetë ai premtim nëse e thoni të 

(Ata s’kanë çka presin) përpos një zë 

trishtues i cili do t’i kaploj kur të jenë të ngatërruar mes 

vete. 50. E, nuk do të kenë mundësi të lënë asnjë porosi, 

e nuk do të mund të kthehen as në familjet e tyre.        

51. Do t’i fryhet surit, kur ja ata prej varrezave drejtohen 

kah Zoti i tyre. 52. Duke thënë: Mjerë për ne, Kush na 

nga varret tona?!”. (Marrin përgjigje) 

“Kjo është çka u ka premtuar i Gjithëmëshirshmi dhe çka 

kanë vërtetua  pejgamberët”. 53. Do të jetë vetëm një zë 

aqitur para Neve. 54. Sot,  

bëhet   askujt,   por   do  

shpërbleheni vetëm ashtu si keni punuar. 
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(55)  Inne  es-haabel  xhennetil   jevme  f

faakihuun.  (56) Hum ve ezvaaxhuhum f

eraaaaiki muttekiuun. (57) Lehum f

velehum maa jedde'uun. (58) Sel

rabbin rahiim. (59) Vemtaa

muxhrimuun. (60) Elem eahed ilejkum j

en laa teabudush-shejtaane inneh

mubiin. (61) Ve eniëbuduunii h

mustekiim. (62) Velekad edal

kethiiren efelem tekuunuu teak

xhehennemul-letii kuntum tuu

jevme bimaa kuntum tekfuruun. (65) Eljevme ne

'alaa efvaahihim ve tukel-limunaa

erxhuluhum bimaa kaa nuu jeksib

neshaaaau letamesnaa 'alaa 

siraata fe ennaa jubsiruun. (67) Velev nesh

lemesehnaahum 'alaa mekaanetihim femeste

mudijjen ve laa jerxhi'uun. (68) Ve men nu

nunekkis-hu fil halki efelaa jeak

lemnaahush-shiëre vemaa jenbe

dhikrun ve kur'aanun mubiin. (70) Lijundhire  men  k

hajjen ve jehikkal kavlu 'alel kaa

 

bel  xhennetil   jevme  fii   shugulin  

xhuhum fii dhilaalin 'alel 

n. (57) Lehum fii haa faakihetun 

n. (58) Selaamun kavlen min 

aazul jevme ejjuhel 

hed ilejkum jaa benii aademe 

ne innehuu lekum 'aduvvun 

nii haa dhaa siraatun 

al-le minkum xhibil-len 

akiluun. (63 )Haadhihii 

uu'aduun. (64) Islevhel-

n. (65) Eljevme nehtimu 

aa ejdiihim ve tesh'hedu 

jeksibuun. (66) Ve lev 

 eajunihim festebekus 

n. (67) Velev neshaaaau 

netihim femestetaa'uu 

n. (68) Ve men nu'am-mirhu 

akiluun. (69) Ve maa 'al-

nbegii lehu in huve il-laa 

n. (70) Lijundhire  men  kaane      

aafiriin. 



27 
 

 

55. Sigurisht,   banorët   e   xhenetit,   atë   ditë   do   të                  

jenë duke përjetuar gëzimin e tyre. 56. Ata dhe gratë e 

tyre do të qëndrojnë të mbështetur në kolltukë të 

vendosura në hije. 57. Aty kanë pemë dhe çka të duan. 

58. (Përshëndeten me) Selam

Mëshirues. 59. E tani, o ju kriminel ndahuni. 60. O bijtë e 

Ademit, po a nuk ju kam urdhëruar, që të mos adhuroni 

shejtanin, ai është armiku i qartë i juaji. 61. Dhe të më 

adhuroni vetëm Mua! Kjo është rruga e drejtë.                 

62. Vërtetë, ai ka humbur grumbuj njerëzish nga mesi 

juaj, a nuk keni logjikuar. 63. Ky është xhehe

është premtuar. 64. Tani hyni në të për shkak se keni 

mohuar të vërtetën. 65. Ne sot ua mbyllim gojët e tyre, 

Neve do të na flasin duart e tyre, ndërsa këmbë

na dëshmojnë çka kanë punuar. 66. E, sikur të 

dëshironim do t’ua merrnim të parët e syve të tyre,e do 

të vraponin rrugës me shpejtësi, po si do të shihnin.      

67. E, sikur të dëshironim, do t’i kishim ngulitur në vend, 

e nuk do të mund të shkonin as para e as mbrapa.          

68. Atë që e bëjmë të jetojë gjatë, e bëjmë krijesë t

dobët. A nuk po kuptojnë. 69. Ne atij 

mësuam poezi, se ajo nuk i përket atij. Vërtetë ky Kur’an 

është  përkujtim   dhe   Kur’an  i   qartë.  70.   T’i  tërheq

vërejtjen  atij  që  është i gjallë, e të zbatohet premtimi 

           ndaj jobesimtarëve. 

55. Sigurisht,   banorët   e   xhenetit,   atë   ditë   do   të                   

tyre. 56. Ata dhe gratë e 

tyre do të qëndrojnë të mbështetur në kolltukë të 

Aty kanë pemë dhe çka të duan. 

Selam nga thënia e Zotit  

Mëshirues. 59. E tani, o ju kriminel ndahuni. 60. O bijtë e 

ju kam urdhëruar, që të mos adhuroni 

shejtanin, ai është armiku i qartë i juaji. 61. Dhe të më 

adhuroni vetëm Mua! Kjo është rruga e drejtë.                 

62. Vërtetë, ai ka humbur grumbuj njerëzish nga mesi 

juaj, a nuk keni logjikuar. 63. Ky është xhehenemi cili ju 

është premtuar. 64. Tani hyni në të për shkak se keni 

mohuar të vërtetën. 65. Ne sot ua mbyllim gojët e tyre, 

Neve do të na flasin duart e tyre, ndërsa këmbët e tyre 

na dëshmojnë çka kanë punuar. 66. E, sikur të 

parët e syve të tyre,e do 

të vraponin rrugës me shpejtësi, po si do të shihnin.      

67. E, sikur të dëshironim, do t’i kishim ngulitur në vend, 

e nuk do të mund të shkonin as para e as mbrapa.          

68. Atë që e bëjmë të jetojë gjatë, e bëjmë krijesë të 

dobët. A nuk po kuptojnë. 69. Ne atij (Muhamedit) nuk i 

mësuam poezi, se ajo nuk i përket atij. Vërtetë ky Kur’an 

është  përkujtim   dhe   Kur’an  i   qartë.  70.   T’i  tërheqja  

vërejtjen  atij  që  është i gjallë, e të zbatohet premtimi  
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  (71)  Evelem  jerev  enna  halekn

 'amilet ejdiinaa en'aamen fehum leh

(72) Vedhel-lel naahaa feminhaa 

jeëkuluun. (73) Velehum fiihaa men

efelaa jeshkuruun. (74) Vettehadh

aaliheten le'al-lehum junsaruun. (75) L

nesrehum ve hum lehum xhundun mu

(76) Felaa jehzunke kavluhum, inn

jusirr-rruune  ve maa juëlinuu

insaanu ennaa haleknaahu min nu

hasiimun mubiin. (78) Ve dare

nesije halkahuu kaale men ju

remiim. (79) Kul juhjiihel-ledhii enshe

rretin ve huve bikul-li halkin 'alii

lekum minesh-shexheril ehdari n

minhu tuukiduun. (81) Evelejsel

semaavaati vel erda bikaadirin 

mithlehum belaa ve huvel hal-laa

emruhuu idhaa eraade shej-en en 

fejekuun. (83) Fe subhaanel-ledhii   

    kul-li    shej-in    ve    ilejhi   turxhe'

 

naa  lehum  mim-maa  

men fehum lehaa maalikuun.      

 rekuubuhum ve minhaa 

menaafi'u ve meshaaribu 

adhuu min duunil-laahi 

n. (75) Laa jestetii'uune 

rehum ve hum lehum xhundun muhdaruun.           

luhum, innaa ne’alemu maa 

uun. (77) Evelem jerel 

hu min nutfetin fe idhaa huve 

arebe lenaa methelen ve 

en juhjil 'idhaame ve hije 

enshe-ehaa evvele merr-

iim. (80) El-ledhii xhe'ale 

i naaren fe idhaa entum 

n. (81) Evelejsel-ledhii halekas 

dirin 'alaa en jehluka 

aakul 'aliim. (82) Innemaa 

en en jekuule lehuu kun 

ii    bijedihii    melekuutu            

in    ve    ilejhi   turxhe'uun. 
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69. Ne atij (Muhamedit) nuk i mësuam poezi, se 

nuk  i  përket  atij.  Vërtetë  ky  Kur’an  është  përkujtim 
dhe Kur’an i qartë. 70. T’i tërheq vërejtjen atij që është i 

gjallë, e të zbatohet premtimi ndaj jobesimtarëve.        
71. A nuk po shohin (ata) se Ne, për ata kemi krijuar 

kafshë, në të cilat vet ata hipin 
72. Ua kemi nënshtruar atyre, në d

në disa prej tyre ushqehen. 73. Prej tyre kanë edhe dobi 

tjera (e prej atyre dobive) edhe pije. A nuk po 
falënderojnë. 74. E, adhurojnë zota tjerë përpos Allahut, 

se ndoshta do të jenë të ndihmuar. 75. Ata 
mund t’u ndihmojnë atyre. ata për ato, ata janë ushtri e 

verbëruar. 76. E mos të të pikëllojnë fjalët e tyre. Ne 
padyshim e dimë se çka fshehin e çka publikojnë.          

77. A nuk po e sheh njeriu se ne e kemi krijuar nga një 

pikë lëngu, e ai bëhet kundërshtar i hapur
neve shembull, e, e harron krijimin e vet nga Krijuesi e 

thotë: “Kush i ngjallë eshtrat, pasi që janë të kalbur”.         
79. Thuaj: “Ato i ngjallë Ai i cili i ka krijuar për të parën 

herë. Ai  njeh mirë çdo gjë që ka krijuar”. 80. Ai i cili
druri e bën të mundshëm që ju të ndizni zjarrin.               

81. A nuk është po Ai i cili ka krijuar qiejt dhe tokën 

pasur mostër paraprake) e të mos ketë mundësi të 
krijojë ngjashëm si ata. Po si jo! Ai është Krijuesi i 

Gjithëdijshëm. 82. Çështja e Tij (Allahut)
se kur të dëshiron të krijoj diçka vetëm thotë: “

   menjëherë bëhet. 83. I lartë është  Ai  që  në  dorën  e 
   Tij   është  pushteti   mbi   çdo  send

               Ai ktheheni. 

nuk i mësuam poezi, se ajo  

nuk  i  përket  atij.  Vërtetë  ky  Kur’an  është  përkujtim  
të. 70. T’i tërheq vërejtjen atij që është i 

gjallë, e të zbatohet premtimi ndaj jobesimtarëve.        
se Ne, për ata kemi krijuar 

kafshë, në të cilat vet ata hipin (i shfrytëzojnë).              
72. Ua kemi nënshtruar atyre, në disa prej tyre të hipin, e 

në disa prej tyre ushqehen. 73. Prej tyre kanë edhe dobi 

edhe pije. A nuk po 
falënderojnë. 74. E, adhurojnë zota tjerë përpos Allahut, 

se ndoshta do të jenë të ndihmuar. 75. Ata (zota) nuk 
mojnë atyre. ata për ato, ata janë ushtri e 

verbëruar. 76. E mos të të pikëllojnë fjalët e tyre. Ne 
padyshim e dimë se çka fshehin e çka publikojnë.          

77. A nuk po e sheh njeriu se ne e kemi krijuar nga një 

pikë lëngu, e ai bëhet kundërshtar i hapur. 78. Na sjell 
neve shembull, e, e harron krijimin e vet nga Krijuesi e 

thotë: “Kush i ngjallë eshtrat, pasi që janë të kalbur”.         
79. Thuaj: “Ato i ngjallë Ai i cili i ka krijuar për të parën 

herë. Ai  njeh mirë çdo gjë që ka krijuar”. 80. Ai i cili nga 
druri e bën të mundshëm që ju të ndizni zjarrin.               

81. A nuk është po Ai i cili ka krijuar qiejt dhe tokën (pa 

e të mos ketë mundësi të 
krijojë ngjashëm si ata. Po si jo! Ai është Krijuesi i 

(Allahut) pa dyshim është 
se kur të dëshiron të krijoj diçka vetëm thotë: “Bëhu”dhe   

83. I lartë është  Ai  që  në  dorën  e  
send   dhe   vetëm  te 
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 
 

Sure të shkurtra 

 
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��رة ا�����

 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ��ِ� 
�

 ��ِْ�ِ� ا�

 �َ�ِ
َ
���َ

ْ
ِ رَبِّ ا�

�
�ِ �ُ�َْ   �ا�ْ

  �ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ��ِ� 

 �ِ�   �َ���ِِ� �َ�مِْ اِ�ّ

 �ُِ��َ�ْ
َ
ْ�ُ�ُ� ����كَ �

َ
  �إِ���كَ �

 �َ�ِ��َ�ْ�ُ
ْ
اطَ ا� َ � ا�ِ�ّ

َ
��ِ

ْ
  �ا�

 �ْ�ِْ�
َ
�
َ
� �َ�ْ�َ

ْ
�
َ
� �َ�ِ

�
اطَ ا� َ�ِ �ْ�ِْ�

َ
�
َ
�بِ �

ُ
�

ْ
��َ

ْ
ْ�ِ ا�

َ
�

 �َ
ّ
ِ��

�
 ا��

َ
  �وَ�

 

 ��رة ا�����

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ��ِ� 
�

�ِْ�ِ� ا�

 �َ�ِ
َ
���َ

ْ
ِ رَبِّ ا�

�
�ِ �ُ�َْ ا�ْ

ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ��ِ� 

 �ِ� َ���ِِ� �َ�مِْ اِ�ّ

 �ُِ��َ�ْ
َ
ْ�ُ�ُ� ����كَ �

َ
إِ���كَ �

 �َ�ِ��َ�ْ�ُ
ْ
اطَ ا� َ � ا�ِ�ّ

َ
��ِ

ْ
ا�

 �ْ�ِْ�
َ
�
َ
� �َ�ْ�َ

ْ
�
َ
� �َ�ِ

�
اطَ ا� َ�ِ

 �َ
ّ
ِ��

�
 ا��

َ
وَ�
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Suretu-l Fatihah

1. Bismil-laahirr-rrahmaa
2. El hamdulil-lahi rabbil
3. Err-rrahmaanirr-rrah
4. Maaliki jevmiddiin. 
5. Ijjaake neëbudu ve ijj
6. Ihdinaas-siraatal muste
7. Siraatal-ledhiine enamte 

magduubi alejhim ve ledd
 

 

 
Sureja El-Fatiha

 
1. Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!
2. Falënderimi i takon vetëm Allahut, Zotit të 

botëve. 
3. Bamirësit të përgjithshëm, Mëshirëbërësit.
4. Sunduesit në ditën e Gjykimit!
5. Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëm te Ti ndihmë 

kërkojmë. 
6. Udhëzona në rrugën e drejtë.
7. Në rrugën e atyre, të cilët i begatove me të mira,

e jo në të atyre që je i hidhëruar dhe që kanë 
humbur. 

 
 
 

l Fatihah 

aanirr-rrahiim. 
lahi rabbil-aalemiin. 

rrahiim. 

budu ve ijjaake nesteiin. 
al mustekiim. 

mte alejhim gajril-
ddaaaal-liin. 

Fatiha 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 
Falënderimi i takon vetëm Allahut, Zotit të 

ithshëm, Mëshirëbërësit. 
Sunduesit në ditën e Gjykimit! 
Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëm te Ti ndihmë 

Udhëzona në rrugën e drejtë. 
Në rrugën e atyre, të cilët i begatove me të mira, 
e jo në të atyre që je i hidhëruar dhe që kanë 
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Suretu -l-Fil

                          Bismil-laahirr-Rrahmaanirr-Rrahim
 

1. Elem tere kejfe feale Rabbuke bi as’h
2. Elem jexh’al  kejdehum fii
3. Ve ersele alejhim tajren eb
4. Termiihim bi hixhaaretin min sixhxh
5. Fe xhealehum ke asfin meëk




��رة ا����
 

 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

�ِْ�ِ� ا�

 �ِ�ِ�
ْ
ْ�َ��بِ ا�

َ
�ِ� 

َ
 رَ���

َ
��َ

َ
� 

َ
�ْ�

َ
� �َ

َ
� �ْ

َ
�
َ
�� 

 �ٍ�ِ�
ْ
�

َ
� �ِ �ْ

ُ
��َْ�

َ
� 

ْ
��َ

ْ َ
� �ْ

َ
�
َ
ا �� ً�ْ�َ �ِْ�ْ�

َ
��َ 

َ
رَْ��

َ
  وَأ

َ
��ِ��َ�

َ
��  

 �ٍ� ّ�ِ�ِ � ْ�ِ��ِ�� ِ�َِ��رٍَ� ِ�ّ
َ
��  

�لٍ 
ُ
�

ْ
� �� �ٍ�ْ�َ

َ
� �ْ�ُ

َ
��َ�َ

َ
��  

 
 

Sureja El-Fil
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!
 

1. Po a nuk e pe se si veproi Zoti yt me ushtrinë të pa
me elefant? 

2. Po a nuk e bëri strategjinë e tyre të dështoj në tërësi?
3. Dhe Ai  dërgoi mbi ta shpend tufë
4. Dhe gjuanin mbi ta me gurë nga balta e gurëzuar
5. Dhe përnjëherë i bëri si gjeth i 

 

Fil 

Rrahim 
 

le Rabbuke bi as’haabil fiil. 
i tedliil. 

ajren ebaabiil. 
retin min sixhxhiil. 
fin meëkuul. 

 ��رة ا����

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 �ِْ�ِ� ا�

 �ِ�ِ�
ْ
ْ�َ��بِ ا�

َ
�ِ� 

َ
 رَ���

َ
��َ

َ
� 

َ
�ْ�

َ
� �َ

َ
� �ْ

َ
�
َ
�

 �ٍ�ِ�
ْ
�

َ
� �ِ �ْ

ُ
��َْ�

َ
� 

ْ
��َ

ْ َ
� �ْ

َ
�
َ
�

 �ٍ� ّ�ِ�ِ � ْ�ِ��ِ�� ِ�َِ��رٍَ� ِ�ّ
َ
�

�لٍ 
ُ
�

ْ
� �� �ٍ�ْ�َ

َ
� �ْ�ُ

َ
��َ�َ

َ
�

Fil 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Po a nuk e pe se si veproi Zoti yt me ushtrinë të pajisur 

e tyre të dështoj në tërësi? 
tufë-tufë. 

gjuanin mbi ta me gurë nga balta e gurëzuar.  
 kalbur dhe i grimcuar. 
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Suretu-l-Kurejsh

Bismil-Laahirr-Rrahmaa
1. Li-iilaafi kurejjsh. 
2. iilaafihim rihletesh-shitaaaa
3. Fel-ja’buduu Rabbe haadhel
4. El-ledhii et’amehum min xhu
havvf. 


 

��رة ����
 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

�ِْ�ِ� ا�

 � �ِْ� َ��ءِ وَا���
ّ
 ا�ِ�

َ
�
َ
�ِِ�ْ� رِْ��

َ
إِ��

 � �ِْ�َ
ْ

ا ا�
َ
�ٰ

َ
َ�ْ�ُ�ُ�وا رَب� �

ْ
�
َ
�

�فٍْ �
َ
� �ْ � ُ��عٍ وَآَ�َ�ُ�� ِ�ّ ّ�ِ ��ُ�َ�َ�ْ

َ
ِي أ

�
ا�

 
 

Sureja El-Kurejsh
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!
 
1. Për hir të garantimit të sigurisë së
2. Që të jenë të siguruar në udhëtimin e tyre dimër e verë
3. Kështu pra, le ta adhurojnë Zotin e kësaj 
4. I Cili u siguroi ushqim që të mos kenë  uri dhe 
çdo lloj frike. 
 
 

Kurejsh 

aanirr-Rrahiim 

aaaai ves-sajjf. 
dhel-bejjt. 

mehum min xhu’iin ve aamenehum min 

 ��رة ����

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 �ِْ�ِ� ا�

 �ِْ� َ��ءِ وَا���
ّ
 ا�ِ�

َ
�
َ
�ِِ�ْ� رِْ��

َ
ٍ� � إِ��

ْ
��َ

ُ
فِ �

َ
ل�ِإِ��

 �ِْ�َ
ْ

ا ا�
َ
�ٰ

َ
َ�ْ�ُ�ُ�وا رَب� �

ْ
�
َ
� 

�فٍْ 
َ
� �ْ � ُ��عٍ وَآَ�َ�ُ�� ِ�ّ ّ�ِ ��ُ�َ�َ�ْ

َ
ِي أ

�
 ا�

Kurejsh 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

sigurisë së Kurejshëve. 
min e tyre dimër e verë. 

Zotin e kësaj Shtëpie (Qabe). 
të mos kenë  uri dhe i siguroi nga 
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Suretu-l-Maauun

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr
1. Ere-ejtel-ledhii jukedhdhibu bi
2. Fedhaalikel-ledhii  jedu
3. Ve laa jehuddu alaa ta
4. Fevejlun lilmusal-liin. 
5. El-ledhiine hum an sal
6. El-ledhine hum juraaauu
7. Ve jemneuunel-maauu

 

 

 ��رة ا�����ن
 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 �ِْ�ِ� ا�

 �ِ� بُ �ِ�ِ�ّ
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َ
ِي �ُ�
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�َْ� ا�

َ
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�
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َ
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َ
�� 
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َ
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ْ
�
ّ
ِ� 

ٌ
�ْ��َ

َ
��  

 
َ
�ن

ُ
���َ �ْ�ِِ�

َ
��َ ��َ �ْ

ُ
� �َ�ِ

�
  �ا�

َ
ْ� �َُ�اءُون

ُ
� �َ�ِ

�
  �ا�

 
َ
َ��ُ��ن

ْ
 ا�

َ
 �وََ�ْ�َ�ُ��ن

 

 
Sureja El-Maun

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!
1. Po a nuk e ke parë atë i cili e përgënjeshtron 
2. Është ai i cili sillet ashpër me jetimin
3. Dhe nuk nxitë për ushqimin e të varf
4. E pra, mjerë për ata namaz-falës, 
5. të cilët janë neglizhent në namazin e tyre
6. të cilët vetëm ekspozohen, 
7. dhe e pengojnë çdo ndihmë dhe donacion.
 

Maauun 

nirr-Rrahiim 
jukedhdhibu biddin. 

jeduuul-jetiim. 
a’aamil-miskiin. 
 

alaatihim saahuun. 
aaauun. 

unn. 

��رة ا�����ن

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

�ِْ�ِ� ا�

 �ِ� بُ �ِ�ِ�ّ
ّ
�ِ

َ
ِي �ُ�

�
�َْ� ا�

َ
رَ�

َ
أ

 �ِ�ِ�ْ�ِ
ْ
ٰ َ�َ��مِ ا� َ َ� 

�
�ُ َ� 

َ
وَ�

 
َ
�ن

ُ
���َ �ْ�ِِ�

َ
��َ ��َ �ْ

ُ
� �َ�ِ

�
ا�

 
َ
َ��ُ��ن

ْ
 ا�

َ
وََ�ْ�َ�ُ��ن

Maun 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

përgënjeshtron Ditën e fundit? 
cili sillet ashpër me jetimin. 

ë varfrit. 
  

ë cilët janë neglizhent në namazin e tyre, 

dhe donacion. 



37 
 

 
 
 

 
Suretu-l-Kevther

Bismil-Laahirr-Rrahmaa
1. Innaa a’ëtajnaakel-
2. Fe sal-li liRabbike venhar.
3. Inne shaanieke huvel ebter.

 


 

��رة ا�����

 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

�ِْ�ِ� ا�

 �َ
َ
��ْ

َ
�

ْ
َ��َْ��كَ ا�

ْ
�

َ
� أ

�
  �إِ�

َ
� �َْ  وَا�ْ

َ
�ّ

ِ ��َِ� 
ّ

�ِ�َ� 

 َ�
ُ
� 

َ
��َِ��

َ
� 

�
ُ  إنِ

َ
�ْ�

َ ْ
�ا�

 
 

 
 

Sureja El-Kevther
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!
 

1. Sigurisht se Ne të kemi dhënë shumë të mira
2. Andaj falu vetëm për Zotin tënd 
3. Sigurisht se urrejtësi yt është farësosur.
 
 

Kevther 

aanirr-Rrahiim 
-kevther. 

abbike venhar. 
nieke huvel ebter. 



 ��رة ا�����

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 �ِْ�ِ� ا�

 �َ
َ
��ْ

َ
�

ْ
َ��َْ��كَ ا�

ْ
�

َ
� أ

�
 إِ�

 َ�
ُ
� 

َ
��َِ��

َ
� 

�
 إنِ

Kevther 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Sigurisht se Ne të kemi dhënë shumë të mira (Kevtherin). 
 dhe prej kurban. 

është farësosur. 
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Suretu-l-Kaafiruun

Bismil-Laahirr-Rrahmaa
1. Kul jaa ejjuhel kaafir
2. Laa eabudu maa ta’
3. Ve laa entum aabiduu
4. Ve laa ene aabidum m
5. Ve laa entum aabiduu
6. Lekum diinukum ve lije d

 
 

��رة ا����ون
 

 ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 

 
َ
�ُِ�ون

َ
�

ْ
َ�� ا� ��

َ
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ْ
�

ُ
��  

َ
ْ�ُ�ُ�ون

َ
� ��َ �ُ�ُ

ْ
�

َ
 أ

َ
��  

 �ُ�ُ
ْ
�

َ
 َ�� أ

َ
�ُ�ْ� َ��ُِ�ون

َ
 أ

َ
ْ�  �وَ�

�
���َ

َ
� � �� �ٌِ��َ �

َ
�
َ
� 

َ
  �وَ�

 �ُ�ُ
ْ
�

َ
 َ�� أ

َ
�ُ�ْ� َ��ُِ�ون

َ
 أ

َ
ْ� وَِ�َ دِ�ِ�  �وَ�

ُ
ْ� دِ�ُ��

ُ
�

َ
�� 



 
Sureja El-Kafirun

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!

 
1.Thuaj: - O ju pabesimtarë! 
2. Unë nuk adhuroj atë që ju e adhuroni!
3. As ju nuk jeni adhurues të Atij që unë e adhuroj!
4. Dhe unë kurrë nuk do të jem adhurues i asaj që ju adhuroni!
5. Por edhe ju nuk do të jeni adhurues të Atij që unë e adhuroj!
6. Ju keni fenë tuaj, edhe unë e kam fenë time.

 
 

Kaafiruun 

aanirr-Rrahiim 
firuun. 

ta’ëbuduun. 
uune ma eabud. 

bidum maa abedtum. 
uune maa eabud. 

nukum ve lije diin. 

 ��رة ا����ون

 ِ
�

  ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ �ِْ�ِ� ا�

 
َ
�ُِ�ون

َ
�

ْ
َ�� ا� ��

َ
� �َ� 
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�

ُ
�

 �ُ�ُ
ْ
�

َ
 َ�� أ

َ
�ُ�ْ� َ��ُِ�ون
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 أ

َ
وَ�

 �ُ�ُ
ْ
�

َ
 َ�� أ

َ
�ُ�ْ� َ��ُِ�ون

َ
 أ

َ
وَ�

Kafirun 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

2. Unë nuk adhuroj atë që ju e adhuroni! 
3. As ju nuk jeni adhurues të Atij që unë e adhuroj! 
4. Dhe unë kurrë nuk do të jem adhurues i asaj që ju adhuroni! 

he ju nuk do të jeni adhurues të Atij që unë e adhuroj! 
e kam fenë time. 
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Suretu-n-Nasr

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr
1. Idhaa xhaaaae nasrull-llaahi vel fet
2. Ve re ejten-naase jed-huluune fii  
3. Fesebbih bihamdi Rabbike vestagfirh, innehu k
tevvaabaa. 

 


 

��رة ا��
 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 ا�

 �ُ
ْ
�
َ
�
ْ
ِ وَا�

�
ْ�ُ ا�

َ
ا َ��ءَ �

َ
 �إذِ

 
ْ
�
َ
ِ أ

�
 ِ� دِ�ِ� ا�

َ
�ن

ُ
�
ُ
�َْ� ا���سَ �َْ��

َ
 �َ�اً�� وَرَ�

�ِْ�هُ 
ْ
 وَاْ�َ��

َ
�ّ

ِ ّْ� ِ�َْ�ِ� رَ�
ِ��َ

َ
ا�ً�   � ��

َ
� 

َ
ن

َ
� �ُ

�
 ��ۚ إِ�


 

 

Sureja En-Nasr
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!
 
1. Kur erdhi ndihma e All-llahut dhe çlirimi
2. dhe i pe njerëzit që po hyjnë turma-turma në fenë e All
3. Ti, pra, lartësoje Zotin tënd duke falënderuar dhe kërko nga Ai 
falje. Ai vërtet pranon shumë pendimin, është mëshirues i madh.
 
 
 
 

Nasr 

nirr-Rrahiim 
hi vel fet-h. 

  diinil-laahi efvaaxhaa. 
3. Fesebbih bihamdi Rabbike vestagfirh, innehu kaane 



 ��رة ا��

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ �ِْ��ِ 
�

  ا�

 �ُ
ْ
�
َ
�
ْ
ِ وَا�

�
ْ�ُ ا�

َ
ا َ��ءَ �

َ
 إذِ

 
ْ
�
َ
ِ أ

�
 ِ� دِ�ِ� ا�

َ
�ن

ُ
�
ُ
�َْ� ا���سَ �َْ��

َ
 وَرَ�

�ِْ�هُ 
ْ
 وَاْ�َ��

َ
�ّ

ِ ّْ� ِ�َْ�ِ� رَ�
ِ��َ

َ
�

Nasr 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

lirimi, 
turma në fenë e All-llahut. 

3. Ti, pra, lartësoje Zotin tënd duke falënderuar dhe kërko nga Ai 
falje. Ai vërtet pranon shumë pendimin, është mëshirues i madh. 
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Suretu-l-Mesed

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr
1. Tebbet jedaa ebii  lehebin ve tebb.
2. Maa agnaa anhu maaluh
3. Se jeslaa naaren dhaate leheb.
4. Vemre-etuhuu hammaa
5. Fii xhiidi haa hablum-mim

 

 
 

��رة ا����
 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

ِ� ا�

�  �َ�َ
َ
ُ وََ�� �

ُ
���َ �ُ

ْ
�
َ
� ٰ�َ

ْ
�

َ
 �َ�� أ

 �ٍ�َ
َ
اتَ �

َ
�رًا ذ

َ
� ٰ َ��ْ�َ�َ�  �ِ�ََ  ا�ْ

َ
�
َ
���

َ
� �ُ

ُ
�
َ
�وَاْ�َ��

 �ٍ�َ �� � ّ�ِ 
ٌ

�ْ��َ �
َ
��ِ��ِ �ِ�

 

 
Sureja El-Mesed

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!

 
1. Ju thafshin duart Ebu Lehebit ashtu s
2. As Pasuria dhe as fitimi i tij nuk i bëri dobi
3. Do të hudhet në zjarr i hedhur plot flakë
4. Po ashtu edhe gruaja e tij dru-bartëse
5. E cila në qafën e saj do të ketë litarin 

 
 
 

Mesed 

nirr-Rrahiim 
lehebin ve tebb. 

luhuu ve maa keseb. 
te leheb. 
aaletel-hatab. 
mim-mesed. 

 ��رة ا����

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ �ِ�ْ 
�

ِ� ا�  

 َ� �ْ��
َ
� ��

َ
َ�ٍ� وَ�

َ
� �ِ

َ
�َ�ا أ

 �ٍ�َ
َ
اتَ �

َ
�رًا ذ

َ
� ٰ َ��ْ�َ�َ 

  �ٍ�َ �� � ّ�ِ 
ٌ

�ْ��َ �
َ
��ِ��ِ �ِ  

Mesed 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Ju thafshin duart Ebu Lehebit ashtu siç ju kanë tharë. 
ëri dobi. 

hedhur plot flakë. 
bartëse. 
litarin e përdredhur prej gacave. 
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Suretu-l-Ihlaas

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr
1. Kul huvell-Llaahu ehad.
2. All-llaahus-samed. 
3. Lem jelid ve lem juuled.
4. Ve lem jekun lehuu kufuven ehad.

 
 

 

��رة ا���ص

 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

ِ� ا�

 �ُ�َ ُ ا���
�

  �ا�
َ
� ْ

َ
��ُ� �ْ

َ
 �ْ� �َِ�ْ وَ�

 �ٌ�َ
َ
ً�ا أ

ُ
�

ُ
� ُ

�
� �

ُ
�َ� �ْ

َ
�وَ�

 
 

 
Sureja El-Ihlas

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!

 
1. Thuaj:  Ai është All-Llahu, Një i vetmi
2. All-llahu është Ai që çdo krijesë i drejtohet për çdo nevojë.
3. As s'ka lindur kë, as nuk është i lindur.
4. Dhe Atij askush nuk i është i barabartë.
 
 
 

Ihlaas 

nirr-Rrahiim 
hu ehad. 

led. 
kufuven ehad. 

 ��رة ا���ص

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ �ِ�ْ 
�

ِ� ا�  

 �ٌ�َ
َ
ُ أ

�
َ� ا�

ُ
� 

ْ
�

ُ
��  �ُ�َ ُ ا���

�
ا�  

 �ٌ�َ
َ
ً�ا أ

ُ
�

ُ
� ُ

�
� �

ُ
�َ� �ْ

َ
 وَ�

Ihlas 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

vetmi. 
hu është Ai që çdo krijesë i drejtohet për çdo nevojë. 

3. As s'ka lindur kë, as nuk është i lindur. 
4. Dhe Atij askush nuk i është i barabartë. 



42 
 

 
Suretu-l-Felek

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr
1. Kul euudhu biRabbil-fele
2. Min sherr-rri maa hale
3. Ve min sherr-rri gaasik
4. Ve min sherr-rrin-neff
5. Ve min sherr-rri haasidin idh

 

 

��رة ا����
 

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

�ِْ�ِ� ا�

 �ِ
َ
�
َ
�
ْ
 �َِ�بِّ ا�

ُ
ُ��ذ

َ
 أ

ْ
�

ُ
��  ِّ

َ
� ��ِ �َ

َ
�
َ
� ��َ � 

 �َ
َ
ا وَ�

َ
ِ�ٍ� إذِ

َ
� ِّ

َ
ِ�  �وَِ�� �

َ
��ُ

ْ
�تِ ِ� ا�

َ
��

�
ِّ ا���

َ
 �وَِ�� �

ا َ�َ�َ� 
َ
ِّ َ��ِ�ٍ� إذِ

َ
�وَِ�� �

 
 

 
Sureja El-Felek

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit!

 
1. Thuaj: - I mbështetem Zotit të agimit
2. Prej dëmit të çdo krijese që Ai e krijoi.
3. Dhe prej errësirës së natës kur ngryset plotësisht.
4. Dhe prej dëmit të atyre që lidhin dhe fry
5. Edhe prej dëmit të smirëkeqit kur sipas smirës vepron.
 
 

Felek 

nirr-Rrahiim 
felek. 

alek. 
kin idhaa vekab. 

neffaathaati fil ukad. 
sidin idhaa hased. 

 ��رة ا����

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 �ِْ�ِ� ا�

 �ِ
َ
�
َ
�
ْ
 �َِ�بِّ ا�

ُ
ُ��ذ

َ
 أ

ْ
�

ُ
� 

 �َ
َ
ا وَ�

َ
ِ�ٍ� إذِ

َ
� ِّ

َ
وَِ�� �

ا َ�َ�َ� 
َ
ِّ َ��ِ�ٍ� إذِ

َ
 وَِ�� �

Felek 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

I mbështetem Zotit të agimit. 
2. Prej dëmit të çdo krijese që Ai e krijoi. 
3. Dhe prej errësirës së natës kur ngryset plotësisht. 

n dhe fryjnë nyja. 
5. Edhe prej dëmit të smirëkeqit kur sipas smirës vepron. 
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Suretu-n-Naas

Bismil-Laahirr-Rrahmaa
1. Kul euudhu biRabbin
2. Melikin-naaaas. 
3. Ilaahin-naaaas. 
4. Min sherr-rril-vesvaa
5. El-ledhii juvesvisu fii 
6. Minel-xhinneti ven-n

 
 

 ��رة ا��س

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

 �ِْ�ِ� ا�

ٰ�ِ ا���سِ  �َ��ِِ� ا���سِ  �
َ
 �إِ�

َ���سِ 
ْ
�َْ�َ�اسِ ا�

ْ
ِّ ا�

َ
� ��ِ�  

ِي �ُ�َْ��سُِ ِ� ُ�ُ�ورِ ا���سِ 
�

���ِ وَا���سِ  �ا� ِ
ْ
 �ِ�َ� ا�

 
 

 
Sureja En-Nas

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mës

 
1. Thuaj: - Mbështetem (mbrohem) me Zotin e njerëzve!
2. Sunduesin e njerëzve, 
3. të adhuruarin e njerëzve, 
4. prej të keqes së cytësit që fshihet
5. i cili bën cytje në gjoksat e njerëzve,
6. qoftë ai nga xhinët ose nga njerëzit
 

Naas 

aanirr-Rrahiim 
dhu biRabbin-naaaas. 

aasil-hannaaaas. 
 suduurin-naaaas. 

naaaas. 

��رة ا��س

ِ ا���ْ�َ�ِٰ� ا���ِ���ِ 
�

�ِْ�ِ� ا�

 �َِ�بِّ ا���سِ 
ُ
ُ��ذ

َ
 أ

ْ
�

ُ
��

َ���سِ  
ْ
�َْ�َ�اسِ ا�

ْ
ِّ ا�

َ
� ��ِ

ِي �ُ�َْ��سُِ ِ� ُ�ُ�ورِ ا���سِ 
�

ا�

Nas 

in e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

Mbështetem (mbrohem) me Zotin e njerëzve! 

rej të keqes së cytësit që fshihet, 
cili bën cytje në gjoksat e njerëzve, 

ët ose nga njerëzit. 
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Duaja e hatmes

Të falënderojmë o Zot i të gjithë botëve, përshëndesim dhe 
kërkojmë bekim për të dashurin Tënd dhe tonin, Muhamedin a.s..

 O Zot! Na prano, Ti di dhe dëgjon. Na fal, Ti je Falës dhe 
Mëshirues. 

 O Zot! Na udhëzo në rrugën e drejtë dhe të vërtetë për nder të 
Kur'anit famëlartë, dhe për nder të dërguarit Tënd, i cili është më 
fisniku i fisnikëve.  

O Zot! Na prano përfundimin e leximit të Kur'anit fisnik, na 
përmirëso nëse kemi harruar diçka, apo kemi bërë ndonjë lëshim.

O Zot! Na bëj që Kur'anin ta lexojmë, me leximin me të cilin 
pajtohesh Ti dhe kënaqesh me atë lexim. 

O Zot! Kur'anin bëje dëshmi për ne, dhe jo akuzues për ne. 
O Zot! Bëje Kur'anin i cili na ndalon të ndaluarën dhe na e lejon 

të lejuarën, dhe na bëj që Kur'anin ta lexojmë me përkushtim dhe 
përpikëri.  

O Zot! Na bëj që të përfitojmë nga Kur'ani e të na drejtoj drejt 
rrugës së xhenetit. O Zot! Na mëshiro për hir të Kur'anit, na pajis 
me dituri prej diturisë së Kur'anit, me dituri e cila na qetëson 
zemrat dhe na sjell lumturi në jetën tonë.

 O Zot! Na bëj prej lexuesve të posaçëm të Kur'anit, na zbukuro 
me bukurinë e Kur'anit, na fisnikëro me fisnikërinë e Kur'anit, na 
kurorëzo me kurorën e Kur'anit.  

O Zot! Na dërgo në xhenet me ndërmjetësim të Kur'anit. 
O Zot! Bëje Kur'anin bashkudhëtar të udhës së jetës sonë, 

ndihmëtar në varr, ndërmjetësues në ditën e Kijametit, dritë për 
kalimin e urës së xhehenemit, shoqërues në xhenet, dhe pengues 
për në xhehenem. 

O Zot! Bëje Kur'anin prijës të çdo të mire në jetën t
O Zot bëje Kur'anin edukues të mendjeve tona, dritë të zemrave 

tona, ngushëllues të mërzive tona, largues të brengave tona, dhe 
forcues të paaftësive tona. 

 
 
 

Duaja e hatmes 

Të falënderojmë o Zot i të gjithë botëve, përshëndesim dhe 
kërkojmë bekim për të dashurin Tënd dhe tonin, Muhamedin a.s..  

O Zot! Na prano, Ti di dhe dëgjon. Na fal, Ti je Falës dhe 

rugën e drejtë dhe të vërtetë për nder të 
Kur'anit famëlartë, dhe për nder të dërguarit Tënd, i cili është më 

O Zot! Na prano përfundimin e leximit të Kur'anit fisnik, na 
përmirëso nëse kemi harruar diçka, apo kemi bërë ndonjë lëshim.  

O Zot! Na bëj që Kur'anin ta lexojmë, me leximin me të cilin 
pajtohesh Ti dhe kënaqesh me atë lexim.  

O Zot! Kur'anin bëje dëshmi për ne, dhe jo akuzues për ne.  
O Zot! Bëje Kur'anin i cili na ndalon të ndaluarën dhe na e lejon 

Kur'anin ta lexojmë me përkushtim dhe 

O Zot! Na bëj që të përfitojmë nga Kur'ani e të na drejtoj drejt 
rrugës së xhenetit. O Zot! Na mëshiro për hir të Kur'anit, na pajis 
me dituri prej diturisë së Kur'anit, me dituri e cila na qetëson 

dhe na sjell lumturi në jetën tonë. 
O Zot! Na bëj prej lexuesve të posaçëm të Kur'anit, na zbukuro 

me bukurinë e Kur'anit, na fisnikëro me fisnikërinë e Kur'anit, na 

O Zot! Na dërgo në xhenet me ndërmjetësim të Kur'anit.  
O Zot! Bëje Kur'anin bashkudhëtar të udhës së jetës sonë, 

ndihmëtar në varr, ndërmjetësues në ditën e Kijametit, dritë për 
kalimin e urës së xhehenemit, shoqërues në xhenet, dhe pengues 

O Zot! Bëje Kur'anin prijës të çdo të mire në jetën tonë. 
O Zot bëje Kur'anin edukues të mendjeve tona, dritë të zemrave 

tona, ngushëllues të mërzive tona, largues të brengave tona, dhe 
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O Zot! Na përkujto, mos na bëj harrestar, na mëso dhe mos na 

lejo të jetojmë në injorancë.  
O Zot! Na i fal mëkatet, na i largo brengat

na i shëro të sëmurët, na i mëshiro të vdekurit, na i udhëzo 
familjet, na dhuro pasardhës të mirë, vërtetë Ti i dëgjon lutjet.

 O Zot! Na dhuro prej bashkëshortëve dhe pasardhësve të c
na qetësohet zemra dhe na bëjë shembull për të devotshmit. 

O Zot! Na ndihmo, na shpëto, bëje që dituria jonë e dobishme të 
praktikohet, veprat tona të shpërblehen, dhe përfundimi i jetës 
sonë të jetë me Kur'an. 

 O Zot! Na përkujto gabimet të cilat i 
Kur'anit, mos na lejo që të harrojmë këndimin dhe veprimin me 
Kur'an, por bëna që Kur'anin ta kemi në zemra dhe mendje tona. 

O Zot! Bëna që Kur'anin ta lexojmë vazhdimisht dhe 
pandërprerë, në mes të ditës dhe në thellësi të natës.

 O Zot! Bëje Kur'anin truprojë për ne në ditën e gjykimit, o 
Mëshiruesi i të gjithë mëshiruesve, o Fisnikërues i të gjithë 
fisnikëruesve. Ty të takon Lavdërimi, Madhërimi dhe 
Falënderimi. El – FATIHA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Zot! Na përkujto, mos na bëj harrestar, na mëso dhe mos na 

largo brengat, na i mbulo të metat, 
shëro të sëmurët, na i mëshiro të vdekurit, na i udhëzo 

familjet, na dhuro pasardhës të mirë, vërtetë Ti i dëgjon lutjet. 
O Zot! Na dhuro prej bashkëshortëve dhe pasardhësve të cilët 

na qetësohet zemra dhe na bëjë shembull për të devotshmit.  
që dituria jonë e dobishme të 

praktikohet, veprat tona të shpërblehen, dhe përfundimi i jetës 

O Zot! Na përkujto gabimet të cilat i bëjmë gjatë këndimit të 
Kur'anit, mos na lejo që të harrojmë këndimin dhe veprimin me 
Kur'an, por bëna që Kur'anin ta kemi në zemra dhe mendje tona.  

O Zot! Bëna që Kur'anin ta lexojmë vazhdimisht dhe 
pandërprerë, në mes të ditës dhe në thellësi të natës. 

O Zot! Bëje Kur'anin truprojë për ne në ditën e gjykimit, o 
Mëshiruesi i të gjithë mëshiruesve, o Fisnikërues i të gjithë 
fisnikëruesve. Ty të takon Lavdërimi, Madhërimi dhe 
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Duaja e Jasinit (transliterim)

Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim
Elhamdu lil-laaihil-ledhii nezzelel fur
Li jekuune lil  aalemiine nedhiira. 
All-llahumme xhalil Kur'aane lenaa
ve fil kijaameti shefiian  
ve  ales-siraati  nuuren 
ve ilel hajraati kul-lihaa delilen ve im
All-llaahumme bel-lig ve evsil thev
beadel kabuuli minna  
hedijjeten ilaa ruuhi sejjidinaa Muhammedin 
ve ilaa ervaahi xhemiiil enbijaai vel mursel
salavatull-Llaahi ve selaamuhu alejhim exhme
Ve ilaa ervaahi abaainaa  
ve ummehaatinaa  
ve ehavatinaa 
ve ihvetinaa  
ve evlaadinaa  
ve akribaainaa  
ve esdikaainaa  
ve li ustaadhinaa 
 ve li xhemiiil muëminine vel muëmin
Ve afu  annaa ja keriim. Vestexhib du
birahmetike ja erhamerr-rraahimii
Vel hamdu lil-laahi rabbil aalemin.
 
 
 
 
 
 
 
 

(transliterim) 

m 
nezzelel furkaane alaa abdihii  

 
aa fiddunjaa kariinen 

delilen ve imaamaa. 
lig ve evsil thevaabe maa kereënaahu  

Muhammedin s.a.v.s  
i vel murseliinë  

lejhim exhmeiin. 

muëminine vel muëminaat.  
m. Vestexhib duaaena  

iin 
lemin. 
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Duaja e Jasinit (shqip)

Falënderimet dhe lavdërimet i takjonë Zotit,
i cili ia zbriti Kur’anin robit të Tij, 
që të jetë këshillues dhe qortues për botët.
O Zot! Bëje Kur’anin shoqërues në këtë botë,
ndërmjetues në botën tjetër, 
ndriques në urën e siratit, 
drejtues dhe udhëheqës në të mirat tona.
O Zot! Na shpërble dhe pranoje leximin tonë.
Leximin ia kushtojmë të dërguarit tonë Muhamedit a.s.,
dhe të gjithë pejgamberëve dhe të dërguarve a.s.,
baballarëve tanë, 
nënave tona, 
motrave tona, 
vëllezërve tanë, 
fëmijëve tanë, 
familjeve tona, 
të afërmve tanë, 
shokëve tanë, 
mësuesve tanë, 
dhe të gjithë besimtarëve dhe besimtareve,
qofshin të gjallë apo të vdekur. 
O Zoti ynë fisnik, na falë! Na i prano lutjet tona!
O i Mëshirshmi i të gjithë mëshiruesve!
Të falënderojmë o Zot, Krijues dhe Përkujdesës i të gjithë 
botëve. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duaja e Jasinit (shqip) 

Falënderimet dhe lavdërimet i takjonë Zotit, 
 

që të jetë këshillues dhe qortues për botët. 
O Zot! Bëje Kur’anin shoqërues në këtë botë, 

drejtues dhe udhëheqës në të mirat tona. 
O Zot! Na shpërble dhe pranoje leximin tonë. 
Leximin ia kushtojmë të dërguarit tonë Muhamedit a.s., 

gjithë pejgamberëve dhe të dërguarve a.s., 

dhe të gjithë besimtarëve dhe besimtareve, 

O Zoti ynë fisnik, na falë! Na i prano lutjet tona! 
shmi i të gjithë mëshiruesve! 

Të falënderojmë o Zot, Krijues dhe Përkujdesës i të gjithë 



48 
 

 

PËRMBAJTJA 

 

JASINI  -   ARABISHT - TRANSLITERIM ............................................................................ 3 

�س سورة ............................................................................................................................ 4 

SURETU JAA SIIN ............................................................................................................. 5 

 

JASINI  -  TRANSLITERIM - PËRKTHIM .......................................................................... 17 

SURETU JAA SIIN ........................................................................................................... 18 

SUREJA JASIN ................................................................................................................ 19 

 

SURE TË SHKURTRA ...................................................................................................... 31 

ا����� ��رة  .................................................................................................................... 32 

SURETU-L FATIHAH ....................................................................................................... 33 

SURETU -L-FIL ............................................................................................................... 34 

SURETU-L-KUREJSH ....................................................................................................... 35 

SURETU-L-MAAUUN ..................................................................................................... 36 

SURETU-L-KEVTHER ...................................................................................................... 37 

SURETU-L-KAAFIRUUN.................................................................................................. 38 

SURETU-N-NASR ........................................................................................................... 39 

SURETU-L-MESED ......................................................................................................... 40 

SURETU-L-IHLAAS ......................................................................................................... 41 

SURETU-L-FELEK ........................................................................................................... 42 

SURETU-N-NAAS ........................................................................................................... 43 

 

DUAJA E HATMES ......................................................................................................... 44 

 

DUAJA E JASINIT (TRANSLITERIM) ................................................................................ 46 

DUAJA E JASINIT (SHQIP) .............................................................................................. 47 



49 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


